
BỘ XÂY DỰNG 
 
 

Số: 316/QĐ-BXD 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                 Hà Nội, ngày 24  tháng 4  năm 2019 

 
 

QUYẾT ĐỊNH   
 

Ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình                     
mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG 
 

 

 

Căn cứ Nghị định số 81/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 41/2106/QĐ-TTg ngày 10/10/2016 của Thủ tướng 
Chính phủ về ban hành Quy chế quản lý, điều hành thực hiện các chương trình mục 
tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 31/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 05/3/2019 của Trưởng 
Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2021 
về ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Quy hoạch – Kiến trúc, 
 

                                        QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổng kết 10 năm thực 
hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Quy hoạch – Kiến trúc, Thủ 
trưởng các đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3;  
- Phó Thủ tướng Vương Đình Huệ (để b/c); 
- Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c); 
- Lưu: VP, Vụ QHKT. 

KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG 

 

                             (Đã ký) 

 
 

Phan Thị Mỹ Linh 
  

 



  

BỘ XÂY DỰNG 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

KẾ HOẠCH 
 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình                                                       
mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 

(ban hành kèm theo Quyết định số 316 /QĐ-BXD ngày 24 tháng 4 năm 2019 của 
Bộ trưởng Bộ Xây dựng) 

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
a)  Đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả và tác động của 10 năm thực hiện 

nội dung quy hoạch xây dựng nông thôn mới trong Chương trình mục tiêu quốc 
gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020, trong đó, tập trung đánh giá 
những mặt được, chưa được, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm triển 
khai thực hiện. 

b)  Đề xuất các nguyên tắc, chủ trương, cơ chế, chính sách và giải pháp 
chủ yếu triển khai Chương trình giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến 2030. 

c) Báo cáo, đề nghị Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia giai 
đoạn 2016 - 2020 để tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, phong trào tiêu 
biểu thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” 
giai đoạn 2016 - 2020. 

2. Yêu cầu 
a) Việc tổng kết phải bám sát các nội dung của Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2010 - 2020 , tiêu chí huyện, xã nông thôn mới và theo quy 
chế quản lý, điều hành thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia . 

b) Đánh giá nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan, rút ra được những mặt 
đạt được, bài học kinh nghiệm; những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đảm bảo 
đánh giá toàn diện, sâu sắc, hiệu quả và tránh hình thức. 

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT 

“Quy hoạch xây dựng nông thôn mới” và kết quả thực hiện tiêu chí số 1 
về Quy hoạch, đề xuất định hướng và giải pháp thực hiện trong giai đoạn sau 
năm 2020 

1. Xây dựng Báo cáo đánh giá tổng kết 10 năm thực hiện tiêu chí số 
1 về Quy hoạch xây dựng nông thôn mới  

 Vụ Quy hoạch – Kiến trúc chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ, 
các địa phương lập Báo cáo đánh giá tổng kết 10 năm thực hiện tiêu chí số 1 về 
Quy hoạch xây dựng nông thôn mới gồm các nội dung chính như: 

- Về xây dựng văn bản pháp luật về quy hoạch xây dựng nông thôn từ năm 
2010 đến 2020. Đề xuất các nội dung cần quy định, hướng dẫn trong giai đoạn 
sau 2020. 



- Nội dung và phương pháp lập Quy hoạch XD NTM giai đoạn 2010 - 
2020.  

- Việc thực hiện các Chương trình, Đề án, dự án, nghiên cứu khoa học của 
Bộ Xây dựng liên quan đến xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020. 

- Đề xuất nội dung và phương pháp lập Quy hoạch XD NTM giai đoạn sau 
năm 2020, đặc biệt là trong bối cảnh thực hiện Luật Quy hoạch năm 2017. 

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết 

- Thời gian: Trung tuần tháng 9/2019 

- Hình thức tổng kết: Tổ chức Hội nghị tập trung 

- Địa điểm (dự kiến): Hội trường Bộ Xây dựng 

- Sản phẩm: Báo cáo đánh giá tổng kết 10 năm thực hiện tiêu chí số 1 về 
Quy hoạch xây dựng nông thôn mới./. 
 

 


